A concorrência é indicada para 

obras e compras de grande valor e que possibilita ampla participação, sendo cabível 

tambem nas licitações internacionais desde que obedeça às regras rígidas 

determinada por ela e possua valor estimado de contratação acima de R$ 

650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais) para compras e serviços. 

A tomada de preços, no entanto, estipula um limite de valor estimado para a 

compras e serviços  de até R$ 650.000,00 (seiscentos e cinqüenta mil reais), alem 

de ser destinada a interessados devidamente cadastrados. 

O convite deve ser realizado especificamente entre empresas do ramo do 

objeto a ser adquirido, havendo um valor estimado de compra de até R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais), já o concurso é voltado para trabalhos técnicos, artísticos ou